CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°___________, DE 2019
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer o encaminhamento de pedido de
informações ao Ministério da Justiça e
Segurança Pública sobre a frota de
helicópteros da Polícia Federal deslocados
para auxiliar nas buscas às vítimas do
rompimento da barragem da Vale
em Brumadinho, em Minas Gerais, na
forma em que especifica.

                 Senhor Presidente,

                 Com fundamento no Art. 50 da Constituição Federal e nos Arts. 115, inciso I e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício

constitucional do múnus público fiscalizatório atribuído ao Congresso Nacional perante os

atos do Poder Executivo (Art. 49, X, da CF), vimos perante V. Excelência solicitar que

seja encaminhado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública Requerimento para que

o Ministro de Estado, Sr. Sergio Fernando Moro, seja instado a prestar informações

concernentes à frota de helicópteros da Polícia Federal deslocados para auxiliar nas

buscas às vítimas do rompimento da barragem da Vale em Brumadinho, em Minas

Gerais, na forma em que especifica.

I) Atualmente, qual o total da frota de aviões e helicópteros da Polícia Federal?
Especificar tipo (Escolta, Patrulhamento, Transporte de equipes, intervenção e vigilância),
nome, numeração e quantidade;

II) Quantos helicópteros foram deslocados para prestar auxílio nas buscas às vítimas do
rompimento da barragem de mineração da Vale em Brumadinho, Minas Gerais?
Especificar tipo (Escolta, Patrulhamento, Transporte de equipes, intervenção e vigilância),
nome, numeração e quantidade;

III) Qual a quantidade de helicópteros e aviões que atualmente estão em manutenção?
Especificar tipo (Escolta, Patrulhamento, Transporte de equipes, intervenção e vigilância),
nome, numeração e quantidade;

IV) Qual o quantitativo de servidores que fornecem apoio aéreo operacional às atividades
da Polícia Federal em todo o território nacional, e aos demais órgãos de segurança
pública da Administração Pública Federal? Especificar a quantidade por cargos
(pilotos de helicópteros e de aviões, operadores aerotáticos e pessoal de apoio em solo
(abastecimento, supervisão de manutenção, logística); e

V) Quantos agentes/servidores da PF foram deslocados para auxiliar nas ações de
resgate em Brumadinho-MG?

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

JUSTIFICAÇÃO

                        “Exercer as atribuições de polícia judiciária e administrativa da União, a

fim de contribuir na manutenção da lei e da ordem, preservando o estado democrático de

direito”. Eis a missão da Polícia Federal. Dentre seus valores está o respeito aos Direitos

Humanos - Alicerçar atitudes, como servidor e cidadão, na preservação dos princípios

basilares de respeito aos Direitos Humanos.

                        Em atendimento a uma solicitação da juíza Carolina Lebbos, da 12ª Vara

Federal de Curitiba, a PF manifestou-se a respeito de pedido formulado pela defesa do

ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva de autorização para que o mesmo viesse a se

deslocar de seu cárcere em Curitiba para ir ao enterro do irmão Genival Inácio da Silva,

de 70 anos, o qual faleceu em São Paulo no dia 29/01/2019 em decorrência de um

câncer no pulmão. O sepultamento ocorreu na manhã do dia 30 de janeiro de 2019, na

cidade de São Bernardo do Campo.

                          Como se sabe, a Lei de Execução Penal permite a qualquer encarcerado

deixar a prisão para ir ao enterro de um parente próximo. Contudo, as autoridades

competentes não expediram a autorização conforme solicitado pela defesa do ex-

presidente, culminando em atos protelatórios entre fóruns e tribunais, restando negado o

direito previsto em lei, sob a alegação de questões de segurança e logística.

                        “Consultada a Coordenação de Aviação Operacional da PF, sobreveio a

informação de que no momento os helicópteros que não estão em manutenção estão

sendo utilizados para apoio aos resgates das vítimas de Brumadinho”, diz o

documento da Polícia, embora não se tenha informação oficial de que o órgão tenha

encaminhado aeronaves ou helicópteros para auxiliar nas buscas por sobreviventes do

crime ambiental que levou ao rompimento da Barragem 1 de mineração da Vale, ocorrido

no dia 25 de janeiro do corrente, na Mina do Feijão, em Brumadinho (MG), que deixou

257 pessoas desaparecidas e ceifou 99 vidas, segundo o mais recente levantamento da

Defesa Civil de Minas Gerais.

                       A justificativa da Polícia Federal quanto à solicitação do ex-presidente

desconsiderou nitidamente o que preconiza a Lei de Execução Penal, que em seu Artigo

120 dispõe:

                   “Os condenados que cumprem pena em regime fechado ou semiaberto e os

presos provisórios poderão obter permissão para sair do estabelecimento, mediante

escolta, quando ocorrer falecimento ou doença grave do cônjuge, companheira,

ascendente, descendente ou irmão”.

                  Ainda de acordo com o documento da PF:

                   “Feitas as considerações no tocante ao meio de deslocamento, o que por si

só resta inviabilizado o atendimento ao pedido, seja porque os helicópteros da PF estão

sendo utilizados no momento em Minas Gerais, para auxiliar nos resgastes de

Brumadinho, seja pela ausência de tempo hábil para o deslocamento da única

aeronave da PF disponível no momento, restam as ponderações relativas às análises de

risco e do efetivo policial que seria necessário empregar para uma escolta como esta”.

                  Ante o exposto, e considerando a missão, a responsabilidade e o

compromisso da Polícia Federal com a democracia e com o ordenamento jurídico

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

vigente, julgamos fundamental o esclarecimento das questões em tela,

motivo pelo qual reiteramos o presente Requerimento.

Sala das Sessões, em______de _____________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF